



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA  
Agência de Defesa Sanitária Agrosilvopastoril do Estado de Rondônia - IDARON

## DESPACHO

De: IDARON-COTIC

Para: SUPEL-ZETA

C/C: IDARON-DIAC

Processo Nº: 0015.007358/2023-07

Assunto: Pedido de diligência

Senhor(a),

Considerando a proposta apensada sob o número 0053435746, não obstante as declarações constantes da própria, solicitamos a gentileza desta SUPEL de encaminhar um pedido de diligência junto ao licitante, para esclarecer os pontos abaixo:

### **Esclarecimento 01 - Software MDM**

O item 5.1 do Termo de Referência solicita que os equipamentos venham com **software MDM** pré-instalados. Entretanto, não encontramos menção a esse software na proposta.

Mais informações foram fornecidas nos esclarecimentos publicados tanto no portal do comprasnet (aba esclarecimentos) quanto no website da Superintendência de Licitação de Rondônia (<https://rondonia.ro.gov.br/licitacao/805297/>).

**Assim, solicitamos a gentileza de informar se esse software estará presente.**

### **Esclarecimento 02 - Garantia**

O item 5.3 e 5.20 do Termo de Referência explicitam os termos de garantia, especificando que esta deverá ser de, no mínimo, **36 meses**. Entretanto, a garantia informada no folheto apresentado é de **12 meses**.

**Assim, solicitamos a gentileza de esclarecer o prazo de garantia que contempla o item em oferta.**

### **Esclarecimento 03 - Fabricante da Caneta**

O item 5.1 do Termo de Referência solicita, de forma expressa, que a caneta ofertada seja do mesmo fabricante do Tablet. Entretanto, o folheto indica que o fabricante da caneta ofertada seria o "Slum" do modelo "Touch Screen".

**Por gentileza esclarecer qual a marca e o modelo da caneta ofertada, preferencialmente indicando o website para comprovação.**

## Esclarecimento 04 - Modelo do Equipamento e Linha de Produção

Depreendemos do folder anexado que o modelo do equipamento ofertado é referenciado como "Tablet Lenovo 11 Plus LTE 64GB 4GB RAM" ou "Tab11P4" ou, ainda, "Tab P11 Plus".

Além disso, conforme explicitamente tratado nos pedidos de esclarecimentos, publicados no portal do comprasnet (aba esclarecimentos) e no website da Superintendência de Licitação de Rondônia (<https://rondonia.ro.gov.br/licitacao/805297/>), é necessário que os equipamentos estejam em linha de produção para garantir longevidade à aquisição e melhorando a eficiência da utilização dos recursos públicos. Nesse sentido, talvez por não ter certeza do modelo ofertado, não conseguimos localiza-lo no website do fabricante para extrair essa informação.

Cabe ressaltar caso os modelos utilizados como referência não estejam mais em produção, a oferta poderá contemplar o item que o vier a substituir no portfolio do fabricante, desde que atenda aos mínimos requeridos no Termo de Referência.

**Assim, por gentileza esclarecer o modelo do equipamento e se este ainda se encontra em linha de produção pelo fabricante, preferencialmente indicando o website para comprovação.**

Atenciosamente.

**Felipe Câmara do Vale Bezerra**

Analista de T.I. COTIC/IDARON

Mat. 300\*\*\*519



Documento assinado eletronicamente por **Felipe Camara do Vale Bezerra**, **Coordenador(a)**, em 03/10/2024, às 15:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [portal do SEI](#), informando o código verificador **0053459345** e o código CRC **10DCE996**.